Et<sup>20</sup> ego Guillelmus de Maresco, presbyter Sagiens. dioc., apostolica et imperiali auctoritate ac laudabilis studii Universitatis Parisiensis notarius, premissis omnibus, etc.

Arch. Vat. Instrum. miscell. ad an. 1379, Aug. 9. Instrumentum, sub rubrica et *Incipit ut supra*, insertum est litteris Raimundi Fabri, licentiati in decret., officialis Avenion. (cui praesentatum est a procuratore fiscalis camerae apost.), et ab eo Aug. 9, in domo habitationis episcopi Avenion., publicatum. Restat taeniolum membranac. cum fragmto sigilli in cera viridi curiae officialis Avenion. Hoc idem exemplar affertur inter scripturas, « quas tradidit archidiaconus de Carrione domino legato » Petro de Luna, et describitur sic : « Declaratio Universitatis Parisiens. cum sigillo parvo in cera viridi » (Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 48, fol. 83). — Apographum ibid., n<sup>o</sup> 14, fol. 102, sub antiqua rubriea : « Copia declarationis studii Paris. ». — *Vidimus* in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1472, fol. 4, Bulaeus, IV, 573, ubi instrumentum post ultima verba supra n<sup>o</sup> 1626 exscripta sic incipit : « Et illa die lune adveniente, que fuit penultima dies mensis Maii predicti, prefati, Johannes Stralen rector, Guillel. le Dos », etc. *Vidimus* et Bul. offerunt textum primum, qui postea correctus est; correctiones in *Vidimus* tam inter lineas quam in margine annotantur. Vid. notas. *Vidimus* post ultima verba n<sup>o</sup> 1626, p. 575, allata incipit ut apud Bul., sed in margine affertur principium instrumenti : « In nomine Domini », etc. ut supra.

1. Bul. : « cordiger ». Sic etiam primo *Vidimus*, deinde in margine ut supra. — 2. Quae sequuntur usque « ad Nemus » omitt. Bul. et *Vidimus*, ubi tamen in margine quaedam, non omnia, supplentur. — 3. Bul. postea, *Vidimus* primo, sed delet. : « dominorum quatuor cardinalium ». — 4. De quibus jam supra p. 249. Perperam igitur quandoque asseritur, cardinales de Agrifolio et Pictavens. (Guidonem de Malesec) post Maii 7 Parisios reliquisse. — 5. *Vidimus* inter lineas : « Ludovicus ». — 6. Aymerici. — 7. Milonis de Dormans. — 8. Johannis (de Reveillon), decan. eccl. Pictav., lic. in leg., episc. Sarlatens, ab an. 1370, Octob. 2 (Reg. Av. Urb. V, vol. XXIII, f. 44). — 9. Ipsemet hoc narrat supra p. 247. — 10. « Sumpto themate et » om. Bul. et *Vidimus*, ubi in margine. — 11. « in... sedis » om. Bul. et *Vidimus*, ubi in margine. — 12. « in... appareret » om. Bul. et *Vidimus*, ubi in margine. — 13. Bul. et *Vidimus* inserunt : « et dubitaverat ad deliberandum », in *Vidimus* deletum. — 14. Homil. 29 in Evangel., n<sup>o</sup> 1. — 15. Haec verba om. Bul. et *Vidimus*, ubi inter lineas. — 16. « una cum... magistris » om. Bul. et *Vidimus*, ubi inter lineas. — 17. Bul. et *Vidimus* : « volebat ». — 18. *Vidimus* in margine : « talis etc. et ponatur secundum quod fuerit requisitus notarius ». — 19. Bul. et *Vidimus* : « nomine dicti domini nostri pape et collegii cardinalium s. Rom. eccl. voluit et ». In *Vidimus* deletum. — 20. Sequentia om. *Vidimus*.

---

**1628.** Ecclesia Gallicana, praesentibus quatuor cardinalibus, coram populo universo in ecclesia Paris, congregata professa est, Clementem VII pro vero successore Petri tenendum sub poena schismatica. Amelio de Brolio<sup>1</sup> prohibetur, quominus in facultate decret. Paris. de hac materia repetat, ne dubia et errores disputatione durante suscitarentur in cordibus aliquorum.

1379, Maii 30?, Parisiis,

Vid. supra p. 249. Maximi momenti est quod ibidem scribitur repetitionem de facto electionis minime admissam fuisse. Inde multa alia explicantur. Immo Henricus de Hassia in sua *Epistola pacis* narrat : « nec permisum est ibi publicis sapientum disputationibus negotium discuti ... rege et quodam processu cardinalium de nullitate electionis prime amplius super hac re disputare prohibente » (vid. Bul., IV, 576), ut appareat jam ante Maii 23. Supra solum de fac. deer. agitur. An. 1391 quidam doctor Paris. scribit quoad doctores Paris. tempestatis praeteritae, eorum negligientiam esse omnino inexcusabilem, « quia non habuerunt diligentiam ut debuerunt determinando scolastice in illa materia et disputando » (Cod. Vat. lat. 4927, fol. 93<sup>b</sup>. Vid. n<sup>o</sup> 1663).

1. De quo saepe; vid. p. 477 et *Indicem*.

---

**1629.** Henricus de Hassia, mag. theol. Paris., suam Epistolam pacis pro unione procuranda scribit.

1379, Maii 7-24, Parisiis.

Incipit : « Genius magni Jovis vicarius », in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14644 (olim, S. Victor. 843), fol. 142. De aliis mss<sup>ties</sup> vid. Kueer, *Die Entstehung der Konziliaren Theorie* (Roma, 1893), p. 64, not. I. Delendus tamen ibidem Cod. S. Victor. 843 (olim 277), quia idem cum ms<sup>to</sup> 14644; delenda etiam nota ex Oudino III, 1250, S. Viet. P. 9, p. 223, nam designatur ms. 14643, fol. 223, ubi vero exstat *Epistola Consilii pacis*. Idem dicendum de ms. Rotomag. O. 20 (n<sup>o</sup> 1355),

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

f. 117. Ibid., f. 132<sup>b</sup>, exstat solum ultimus paragraphus *Epistolae pacis* de Concilio congregando. Adjungendus est tamen ms. Bruxellens. 2245. — Apud Bul., IV, 574, fragmentum. De editione Helmstadiensi 1778-1779 vid. Kneer, p. 65.

*Henricus de Hassia in ista epistola, ut an. 1381 in Epistola Consilii pacis, quaedam astruit, ad quae Universitas Paris. solummodo post 10 annos et amplius reversa est. Clementista quaestionem ponit : « Universitas Paris., autentica in determinatione veritatis in easu dubio, cur non vias scrutata est varias et ingeniosas ad ecclesie reunionem et scismatis diremptionem ? Hoc melius esset, quam sub umbra neutralitatis sine fructu otiose pigritari. Exurge igitur qui dormis, utrique litigantium epistolas scribere nd concordiam exhortantes et vias ecclesiam ad unionem reducendi eis demonstrantes. »*

*Urbanista : « Si Universitas informationem census et facti a principio plenariam habuisset vel adhuc haberet, nicibil puto plus expedire ad presens dirimendum scisma, quum quod publice et solenniter, libertate utriusque disputandi ei permisn, unam partem scolastice determinaret, in hoc preparando materiam et dando occasionem prelatis ecclesie, ad quos spectat determinare auctoritative et obligative in Concilio generali (ad haec vid. n<sup>o</sup> 1663), absque cuius ritus conventu credo vix unquam posse ad plenum corda quietari omnium » (ms. Paris. 14614, fol. 160; Bul., IV, 577).*

Ex quo etiam consequi videtur, epistolam ante declarationem Universitatis, durante « neutralitate » (vid. etiam n<sup>o</sup> 1619, not.) scriptam esse; proindeque ante Maii 24 ponenda esset. Sed quia n<sup>o</sup> 1623-1628 invicem connectuntur, hic eam rejecimus.

**1630.** *Clemens VII rectori et facultati artium gratias agit de responso regi Francorum portato, hortaturque ipsum ut adhaereat.*

1379, Julii 28, Avenione.

Clemens episcopus servus servorum dilectis filiis rectori ac universis magistris facultatis artium studii Parisiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Ad nostrum, filii dilecti, pervenit auditum, quod in et super electionis negotio de nobis ad apicem summi apostolatus canonice celebrate (de qua forsitan, ut aliquorum relatione didicimus, aliquantulum hesitastis), ad carissimi in Christo filii Caroli regis Francorum illustris instantiam respcionem benivolam et orthodoxe fidei congrnam, ymo christicole populo necessariam pia mente dedistis. Super qua vestre devotionis eximie puritatem caritatis visceribus amplexantes vobis graciarum multiplices actiones. Et quia fidelemi assistantiam, qua tam moderno quam anteactis temporibus nobis et Romane ecclesie viriliter astitistis, prout assistitis, recolimus in presenti, ad vestrum salubre regimen multipliciter obligamur, tenentes et credentes firmiter quod fidei vestre sinceritas de bono in melius semper crescat inantea, nec in animum nostrum ascendere poterit, quod cum vestre Universitatis utilitatem et commodum ejusque salubre regimen affectemus, alicujus sinistra suggestio fraudulentia devotionis vestre constantiam (de qua stabili mente confidimus) a fide nostra valeat revocare. Et .... [vestram] fidelitatem requirimus et rogamus attente, quatinus in fide et service nostris et ejusdem ecclesie, propter errorem scismaticum nunc (proch dolor!) plus solito fluctuantis, soliciti more fidei solite vigilantes et in constantia tanquam orthodoxi filii et divini nominis amatores in vera perseverantia et benvolentia permanentes, nobis canonice ad apicem summi apostolatus assumptis et eidem ecclesie adherere ferventer et assistere studeatis. Et sicut nostrum et ecclesie memorate affectatis honorem, et ab altissimo premiorum retributiones multipharias expectatis, modos et vias quibus Bartholomei de Perignano olim archiepiscopi Barensis et sibi adherentium temeritas refrenetur exquirite, quodque ejus littere et mandata nullum sortiantur effectum nec exequi permittantur excogitatis, unanimiter operosi ingenium acuatis, et cum industria et solicitudine

quibus poteritis elaborare curetis, omnes et singulos nobis quomodolibet adversantes ad fidei nostre semitas et gremium sacrosancte matris ecclesie reducentes.... Volumus autem quod ad nos in occurrentibus et vobis beneplacitis recursum confidentissimum habeatis, quia intendimus vobis affectione paterna, quantum cum Deo poterimus, nihilibet complacere. Et super premissis, vobis per dilectum filium Hugonem Lenvoysiē<sup>1</sup> magistrum in theologia, decanum Rothomagensem, apostolice sedis nutricium ac capellanum nostrum, latius explicandis, velitis fidem credulam adhibere. Datum Avinione viij kal. Augusti, pontificatus nostri anno primo.

## H. DE ARENA.

Orig. in Arch. nat. Paris, L. 364, n° 2. Appendet sigillum plumb. Pertinebat ad Arch. Univ. (A. 20. k). — Bul., IV, 578.

1. De quo p. 93, not. 16, et p. 132, not. 2. Supra n° 1617, notavimus eum jam principio anni 1379 pro Clemente stetisse. Fuit regis nuntius, ad curiam portatorus declarationem Universitatis.

## 1631. « Factum domini Johannis de Lignano super electione B[artholomei Barens.] missum Universitati Paris. »

1379, Augusti.

Sub hac rubrica in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14643, fol. 77, 102, 140<sup>b</sup>. — Ne quis in errorem inducatur, praesertim a Bul., IV, p. 482-485, breviter annotamus istud Factum ibid. editum, quod incipit : « Cum s. mem. dominus Gregorius papa XI die xxvij Martii obiisset », esse praecipue card. Jacobi de Ursinis, quod an. 1378, Jul., diversis doctoribus juris Italicis tamquam casum misit, ut consilium suum super istum darent, an electio Urbani canonica dici posset<sup>1</sup>. Sie v. g. Baldo, qui totum casum in principio sui consilii, quod incipit : « Domine Deus, qui illuminas », exscripsit (Bibl. Vat. cod. Vat. lat. 5608, fol. 83; fol. 84<sup>b</sup>). In suo secundo tractatu, qui incipit : « Civitas Dei », aperte dicit istum casum, seu « thema », esse « domini Jacobi » (ibid., fol. 95; Raynald., Ann. eccl., VII, p. 613), ibique eum partim succinete, partim describendo iterum inserit (et sic in Arch. Vat., arm. 54, n° 29, fol. 4, sub rubrica : « Casus sec. positionem Baldi de Perusio »). Card. de Ursinis casum misit praeterea Bartholomeo de Saliceto, qui sicut Baldus suo consilio casum praeponit, dicendo eum fuisse transmissum de curia Rom. per card. qui vocem suam non dedit in electione Urbani, i. e. per card. de Ursinis (cod. Vat. lat. 5608, fol. 119); quae sententia etiam legitur in principio casus apud Baluze, *Miscell.*, 2 ed., I, 446; apud Döllinger, *Beiträge*, etc., III, 354. Similiter cardinalis casum suum aliis doctoribus, ut Johanni de Lignano<sup>2</sup>, transmisit, qui illum sicut alii ut « thema » suo consilio, quod tamen apud Bulaeum deest, praeposuit (v. g. Bibl. nat. Paris., l. c.; Arch. Vat., arm. 54, n° 14, fol. 142; n° 29, fol. 37; n° 31, fol. 77; cod. Vat. lat. 4927, fol. 3; Bibl. nat. Paris. ms. lat. 1462, fol. 95, 101; Rotomag. O. 20, f. 75<sup>b</sup>; ibid., vol. III, f. 17). Consilium incipit : « Circa thema premissum primo demonstrabitur.... Electio facta ad clamorem ». Sed saepe deest consilium et casus solus ut casus Johannis de Lignano exscribitur (v. g. Arch. Vat., arm. 54, n° 29, fol. 2; n° 15, fol. 71, 203; n° 31, fol. 333; Gayet, *Le Grand Schisme*, II, Docum., p. 26).